habebat*, et est Sanctorum communicantium. Talaris est ut caeterorum; nam quid proderit vestem habere et non talarem, quando insidiatur maxime *calcaneo* nostro diabolus, *serpens**? Sed non modo talarem, sed etiam plus quam talarem, ita ut ad posteros quoque perveniat, ut Hesteris vestimentum. Sic Beatus Hilarion⁽¹⁾ primam vestem servavit, nam ante 15 annum jam incepit servire Deo. Fuit talaris, ut cooperiat talum ejus cui insidiabatur dæmon : « Egredere anima mea, quid times*? » Fuit odorata, unde multi ejus exemplo ad monasticam vitam perducti*. Sic Beati Crispinus et Crispinianus Martires.

* Esther, xv, 7.

* Gen., iii, 13, 15.

* S. Hieron., in Vita ejus, § xliv.

* Cf. Cant., i, 3.

appartient aux Saints en tant que [par leurs exemples] ils communiquent leurs vertus [à ceux qui viennent après eux.] Il descend jusqu'aux pieds, comme les deux autres; car à quel bon porter une robe qui ne descendrait pas jusqu'au talon, quand c'est surtout à notre *talon* que le démon, vrai *serpent*, tend ses embûches? Mais cette robe fait plus que de couvrir les pieds, elle se prolonge encore vers ceux qui suivent, comme celle d'Esther. Ainsi le bienheureux Hilarion conserva toujours sa première robe, car il commença à servir Dieu dès l'âge de quinze ans. C'était une robe longue qui descendait jusqu'à terre pour préserver son talon, [la fin de sa vie,] auquel le démon tendait des embûches : « Sors, mon âme, que crains-tu? » Elle était parfumée, c'est-à-dire que les exemples du Saint en attirèrent un grand nombre à la vie monastique. Tels les bienheureux Crépin et Crépinien, Martyrs.

(1) La fête de saint Hilarion, qui se célèbre le 21 octobre, coïncidait, en cette année 1610, avec le xix^e Dimanche après la Pentecôte. C'est ce qui explique comment il est ici fait mention de ce célèbre Solitaire.

FRAGMENT D'UN SERMON
POUR LA FÊTE DE LA PURIFICATION

à février 1613

(Inedit)

(Ms. p. 34, recto)

AD FESTUM SACRATISSIMÆ PURIFICATIONIS. 1613

Mira naturæ ars qua veluti per antiperistasin contraria contrariis elucescunt. Mira in hoc Evangelio * Beatæ Virginis humilitas, mira et dignitas. Venit veluti vulgaris mulier purificanda, venit tanquam mater oblatura munus omnium gratissimum Altissimo, et in Symeone timor versus est in lætitiam summam.

Superbia diaboli et hominis mira fuit, ut nimirum essent *sicut dii* *. Esaias, 14 ** : *Conscendam in cælum, super astra Dei ponam solium meum, ero similis Altissimo.* De homine pulchre Augustinus, l. 14 de *Civitate*, c. 13, citans Proverb. 16 * : *Ante ruinam exaltatur cor et ante gloriam humiliatur. Initium*